
Tekst ujednolicony 

zarządzenia Nr 12/2017 Rzecznika Praw Obywatelskich z dnia 13 marca 2017 r. w 
sprawie ustanowienia Komisji Ekspertów przy Rzeczniku Praw obywatelskich 
uwzględniający zmiany dokonane zarządzeniem Nr 49/2024 Rzecznika Praw 
Obywatelskich z dnia 22 sierpnia 2024 r. 

ZARZĄDZENIE Nr 12/2017 

RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH 

z dnia 13 marca 2017 r. 

w sprawie ustanowienia Komisji Ekspertów przy Rzeczniku Praw Obywatelskich 

Na podstawie § 8 ust. 2 i § 9 statutu Biura Rzecznika Praw Obywatelskich 

stanowiącego załącznik do Zarządzenia Nr 45/2015 Rzecznika Praw Obywatelskich 

z dnia 19 listopada 2015 roku w sprawie nadania statutu Biuru Rzecznika Praw 

Obywatelskich zarządza się, co następuje: 

§1. 

W Biurze Rzecznika Praw Obywatelskich ustanawia się: 

1) uchylony, 

2) Komisję Ekspertów ds. Osób Starszych, 

3) uchylony, 

4) Komisję Ekspertów ds. Przeciwdziałania Bezdomności, 

5) Komisję Ekspertów ds. Zdrowia, 

6) Komisję Ekspertów Krajowego Mechanizmu Prewencji, 

7) Komisję Ekspertów ds. Osób Głuchych 

- zwane dalej „Komisjami Ekspertów”. 

§2. 

1. Komisje Ekspertów wspierają Rzecznika Praw Obywatelskich w realizacji jego 

ustawowych zadań, w szczególności w zakresie: 



1) monitoringu ochrony wolności i praw człowieka i obywatela w procesie 

stosowania prawa; 

2) przygotowania analiz i monitoringu równego traktowania osób i zakazu 

dyskryminacji ze względu na wiek, niepełnosprawność, płeć, narodowość, 

pochodzenie etniczne, wyzwanie. 

2. Komisje Ekspertów przygotowują: 

1) wnioski de lege ferenda; 

2) uwagi i rekomendacje dotyczące obowiązujących lub projektowanych 

zmian aktów prawnych; 

3) propozycje zmian systemowych; 

4) tezy do wystąpień Rzecznika Praw Obywatelskich. 

3. Komisje Ekspertów promują dobre praktyki oraz wykonują inne zadania 

zlecane przez Rzecznika Praw Obywatelskich. 

4. Komisje Ekspertów działają w stałej współpracy z jednostkami organizacyjnymi 

Biura Rzecznika Praw Obywatelskich. 

§3. 

1. Członków Komisji Ekspertów powołuje i odwołuje Rzecznik Praw 

Obywatelskich. 

2. W skład Komisji Ekspertów wchodzą eksperci powołani przez Rzecznika Praw 

Obywatelskich oraz wyznaczeni przez Rzecznika Praw Obywatelskich pracownicy 

Biura Rzecznika Praw Obywatelskich. 

§4. 

1. Nadzór nad działalnością Komisji Ekspertów sprawuje Rzecznik Praw 

Obywatelskich. 

2. Pracami Komisji Ekspertów kierują współprzewodniczący: 

1) przedstawiciel ekspertów powołanych przez Rzecznika Praw 

Obywatelskich, wybrany spośród członków Komisji Ekspertów niebędących 



pracownikami Biura Rzecznika Praw Obywatelskich; 

2) pracownik Biura Rzecznika Praw Obywatelskich powołany przez Rzecznika 

Praw Obywatelskich. 

3. Do zadań współprzewodniczących należy: 

1) przewodniczenie posiedzeniom Komisji Ekspertów; 

2) ustalenie harmonogramu prac Komisji Ekspertów, w szczególności 

ustalenie terminów i porządku obrad kolejnych posiedzeń Komisji Ekspertów 

przy uwzględnianiu wniosków zgłaszanych przy członków Komisji Ekspertów; 

3) ustalanie składów osobowych zespołów problemowych; 

4) powoływanie i odwoływanie członków zespołów problemowych 

niebędących członkami Komisji Ekspertów. 

4. Dodatkowo do zadań współprzewodniczącego Komisji Ekspertów, o którym 

mowa w ust. 2 pkt 2, należy: 

1) przygotowanie posiedzeń Komisji Ekspertów; 

2) kierowanie opracowaniem wyników prac i przyjętych wniosków; 

3) zapewnienie obsługi organizacyjnej i biurowej Komisji Ekspertów. 

§5. 

1. Posiedzenia Komisji Ekspertów odbywają się w zależności od potrzeb, nie 

rzadziej niż co dwa miesiące. 

2. Komisja Ekspertów może powołać zespoły problemowe. 

3. Do zespołów problemowych współprzewodniczący Komisji Ekspertów mogą 

powoływać osoby spoza jej składu. 

4. Funkcję Sekretarzy Komisji Ekspertów pełnią osoby wyznaczone przez 

Rzecznika Praw Obywatelskich spośród członków Komisji Ekspertów będących 

pracownikami jednostek organizacyjnych Biura Rzecznika Praw Obywatelskich. 

5. Sekretarze Komisji Ekspertów sporządzają notatki urzędowe z posiedzeń 

Komisji Ekspertów. 

6. Notatki urzędowe, opinie, ekspertyzy lub inne opracowanie sporządzone przez 



członków Komisji Ekspertów lub na potrzeby Komisji Ekspertów oraz związane z 

nimi korespondencja, stanowią dokumentację Komisji Ekspertów, prowadzoną 

zgodnie z przepisami kancelaryjnymi. 

§6. 

1. Członkom Komisji Ekspertów przysługuje zwrot wydatków związanych z 

kosztami podróży i zakwaterowania. Rozliczenie kosztów podróży i 

zakwaterowania dokonywane jest na podstawie analogicznych zasad jak ustalone 

w przepisach w sprawie należności z tytułu podróży służbowych na obszarze kraju 

do wysokości kwoty ustalanej corocznie przez Głównego Księgowego. 

2. Członkowie Komisji Ekspertów sporządzają opinie, ekspertyzy oraz inne 

opracowania szczegółowe. 

3. Za opracowanie opinii, ekspertyz oraz innych opracowań szczegółowych 

członkom Komisji Ekspertów przysługuje wynagrodzenie określone w umowie 

cywilnoprawnej. 

4. Wykonanie przez członków Komisji Ekspertów opinii, ekspertyz lub innych 

opracowań szczegółowych jest dokumentowane w formie pisemnej i 

potwierdzane przez Rzecznika Praw Obywatelskich lub pracownika Biura 

Rzecznika Praw Obywatelskich, wyznaczonego przez Rzecznika Praw 

Obywatelskich. 

§7. 

Uchyla się zarządzenie Nr 8/2011 Rzecznika Praw Obywatelskich z dnia 23 lutego 

2011 r. w sprawie ustanowienia Komisji ekspertów przy Rzeczniku Praw 

Obywatelskich zmienione zarządzeniem Nr 40/2015 Rzecznika Praw 

Obywatelskich z dnia 16 października 2015 r., zarządzeniem Nr 22/2016 Rzecznika 

Praw Obywatelskich z dnia 11 maja 2016 r. oraz zarządzeniem Nr 45/2016 z dnia 

18 października 2016 r. 



§8. 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 
 

Rzecznik Praw Obywatelskich 

Adam Bodnar 


